
Comune di Capistrello
Provincia dell’Aquila

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
N. 15 DEL 02/03/2020

OGGETTO: Bilancio di previsione 2020-2022  Variazione ai sensi dell articolo 175 comma 5-� �
bis, lett. D)

L’anno  duemilaventi  addì  due del  mese  di  Marzo  alle  ore  10.30,  presso la  sala  delle  adunanze,  previo
esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge dello Stato e dallo Statuto, si è riunita la Giunta Comunale.
All’appello nominale risulta:

CARICA COGNOME E NOME PRESENTE

SINDACO CICIOTTI FRANCESCO SI

ASSESSORE STATI ANGELO SI

ASSESSORE DE MEIS ORAZIO SI

ASSESSORE SILVESTRI ANTONELLA SI

ASSESSORE CAPPUCCI EMANUELA SI

Presenti n° 5    Assenti n° 0

Partecipa il  Segretario Comunale DOTT. FALCONE CESIDIO, che provvede alla redazione del presente
verbale.

Il Presidente, constatato che il numero degli intervenuti rende legale l’adunanza, procede all’illustrazione
dell’argomento descritto in epigrafe ed invita i presenti a deliberare in merito. 
Premesso che:

 - Con la deliberazione di Consiglio comunale n. 28 del 31/12/2019 sono stati approvati

la nota di aggiornamento al  Documento unico di programmazione (DUP) per il  triennio

2020/2022 e il bilancio di previsione per il triennio 2020-2022 con i relativi allegati;

 - Con la deliberazione di Giunta comunale n. 5 del 28/01/2020 è stato approvato il

piano esecutivo di gestione PEG 2020;

 - Con la deliberazione di Consiglio comunale n. 5 del 12/07/2019 è stato approvato il

Rendiconto della gestione 2018;

Visto l'articolo  36 del  decreto legislativo n.  118/2011,  così  come modificato  dall'articolo  9 del

decreto legge n. 102/2013, che ha introdotto l'armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di

bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi;

Richiamato l’articolo  175,  comma  2,  del  decreto  legislativo  n.  267/2000,  che  disciplina  la

competenza delle variazioni di bilancio: “Le variazioni al bilancio sono di competenza dell'organo

GIUNTA COMUNALE Att N.rt 15 del 02/03/2020



Consiliare salvo quelle previste dai commi 5-bis e 5-quater”;

Richiamato inoltre  il  comma  5-bis  lettera  d)  del  sopra  citato  articolo,  il  quale  prevede  che:

“L'organo esecutivo con provvedimento amministrativo approva le variazioni del piano esecutivo

di  gestione,  salvo  quelle  di  cui  al  comma  5-quater,  e  le  seguenti  variazioni  del  bilancio  di

previsione non aventi natura discrezionale, che si configurano come meramente applicative delle

decisioni del Consiglio, per ciascuno degli esercizi considerati nel bilancio:

…….. 
d) variazioni delle dotazioni di cassa, salvo quelle previste dal comma 5-quater, garantendo che il

fondo di cassa alla fine dell'esercizio sia non negativo;

…....

Rilevato che l'andamento effettivo della gestione ha evidenziato la necessità di apportare variazioni

alle  dotazioni  di  cassa  al  primo  esercizio  di  riferimento  del  bilancio  di  previsione  finanziario

2020/2022, connesse in particolare a sopravvenute esigenze gestionali 

Rilevato che occorre implementare le previsioni di bilancio inerenti alla cassa secondo le seguenti

risultanze:

Maggiori Entrate Euro 0,00

Minori Entrate Euro 0,00

Maggiori Spese Euro 150.000,00

Minori Spese Euro 1.570.460,84 €

Vista l'allegata variazione alle dotazioni  di  cassa del  primo esercizio del bilancio di previsione

finanziario 2020/2022;

Verificato che,  in  relazione  alla  presente  variazione  di  cassa,  il  fondo  di  cassa  al  termine

dell’esercizio risulta non negativo:

ANNO 2020

FONDO DI CASSA PRESUNTO  ALL'INIZIO DELL'ESERCIZIO € 3.441.585,49 €
PREVISIONI DI CASSA IN ENTRATA € 9.948.537,71 €
PREVISIONI DI CASSA IN USCITA € 11.908.932,14

FONDO DI CASSA ALLA FINE DELL’ESERCIZIO (A+B-C) € 1.481.191,06

GIUNTA COMUNALE Att N.rt 15 del 02/03/2020



Dato atto che la presente variazione delle dotazioni di cassa rientra nella competenza della Giunta

comunale, ai sensi del sopra richiamato articolo 175, comma 5-bis, lettera d);

Richiamato l’articolo 193, 1 comma, del decreto legislativo n. 267/2000 relativo al rispetto del

pareggio finanziario e di tutti gli equilibri di bilancio;

Rilevato che sulla presente variazione di bilancio non è previsto il parere dell'Organo di revisione

in considerazione di quanto disposto dall’articolo 239, comma 1, lettera b), punto 2), del decreto

legislativo n. 267/2000;

Dato atto che la presente deliberazione sarà successivamente comunicata al Consiglio comunale,

nei termini di legge e secondo le modalità previste dal vigente regolamento di contabilità;

Visti:

 -  il  regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione del Consiglio

comunale n. 6 del 22/03/2016.;

 - il d.Lgs. n. 267/2000;

 - il d.Lgs. n. 118/2011;

 - il d.Lgs. n. 165/2001;

 - lo Statuto Comunale;

 - il vigente Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Acquisiti i pareri favorevoli sulla proposta di deliberazione, espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs

n 267/2000 e allegati alla presente deliberazione,

PROPONE DI DELIBERARE

 • di apportare, ai sensi dell'art. 175, comma 5-bis, lett. d), del d.Lgs. n. 267/2000 e per

le motivazioni esposte in premessa, le variazioni alle dotazioni di cassa del primo esercizio

di riferimento del bilancio di previsione finanziario per il periodo 2020/2022 analiticamente

riportate nell'allegato prospetto   e che nelle risultanze finali è così formulato:

GIUNTA COMUNALE Att N.rt 15 del 02/03/2020



Maggiori Entrate Euro 0,00

Minori Entrate Euro 0,00

Maggiori Spese Euro 150.000,00

Minori Spese Euro 1.570.460,84 €

di dare atto che, a seguito della variazione di cassa di cui al punto 1, viene garantito un

fondo di  cassa finale non negativo:

ANNO 2020

FONDO DI CASSA PRESUNTO  ALL'INIZIO DELL'ESERCIZIO € 3.441.585,49 €
PREVISIONI DI CASSA IN ENTRATA € 9.948.537,71 €
PREVISIONI DI CASSA IN USCITA € 11.908.932,14

FONDO DI CASSA ALLA FINE DELL’ESERCIZIO (A+B-C) € 1.481.191,06

 • di  dare atto  che con il  presente provvedimento vengono rispettati  gli  equilibri  di

bilancio e i vincoli di finanza pubblica;

 • di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  risulta  coerente  con  il  contenuto  del

documento unico di programmazione 2020-2022;

 • di comunicare i dati di interesse della variazione in oggetto al Tesoriere dell'Ente ai

sensi dell'articolo 175 comma 9-bis del TUEL.

GIUNTA COMUNALE Att N.rt 15 del 02/03/2020



                                       LA GIUNTA COMUNALE

VISTA l’allegata proposta di deliberazione n° 80  del 26/02/2020 :

ASSUNTI i pareri espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 267/2000;

A unanimità dei voti legalmente espressi; 

D E L I B E R A

1)   Di approvare in ogni sua parte la proposta di deliberazione sopra richiamata,
quale parte integrante e sostanziale del presente  deliberato.

Inoltre

LA GIUNTA COMUNALE

Con successiva separata votazione e con voti unanimi legalmente espressi,

D E L I B E R A 

Di  dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile  ai  sensi
dell’art. 134 comma 4, del D.Lgs n° 267/2000, data l’urgenza di dare esecuzione
alla medesima.

 

 

GIUNTA COMUNALE Att N.rt 15 del 02/03/2020



GIUNTA COMUNALE Att N.rt 15 del 02/03/2020



Comune di Capistrello
Provincia dell’Aquila

Pareri: ART. 49 D.Lgs. n. 267/2000

SETTORE PROPONENTE: SETTORE FINANZIARIO

OGGETTO:

Bilancio di previsione 2020-2022  Variazione ai sensi dell articolo 175 comma 5-� �
bis, lett. D)

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
Articolo 49, comma 1 D.Lgs. 267/2000

Si esprime il parere di regolarità tecnica ai sensi Art. 49, comma 1 D.Lgs. 267/2000 sulla deliberazione in
oggetto:

PARERE FAVOREVOLE 

Note: 

Capistrello li 27/02/2020 

Il Responsabile del Servizio

DOTT.SSA  STINELLIS ROMINA

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE
Articolo 49, comma 1 e 147 bis D.Lgs. 267/2000

Si esprime il parere  di regolarità contabile ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, D.Lgs. 267/2000.
sulla deliberazione in oggetto:

PARERE FAVOREVOLE

Note: 

GIUNTA COMUNALE Att N.rt 15 del 02/03/2020



Capistrello li 27/02/2020 

Il Responsabile del Servizio

DOTT.SSA STINELLIS ROMINA

del che si è redatto il presente verbale, che letto e confermato viene qui sottoscritto

Il Presidente Il Segretario Comunale

 CICIOTTI FRANCESCO DOTT. FALCONE CESIDIO

GIUNTA COMUNALE Att N.rt 15 del 02/03/2020



NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 111

Ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000 il Responsabile della Pubblicazione  PERSIA GIANLUCA attesta
che il data 02/03/2020 si è proceduto alla pubblicazione sull’Albo Pretorio OnLine.

La Delibera è esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

GIUNTA COMUNALE Att N.rt 15 del 02/03/2020


